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Информация об учетной политике для целей бухгалтерского учета 

Бухгалтерская отчетность Общества сформирована в соответствии с требованиями действующих в Российской 

Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, установленных Федеральным законом от 06.12.2011г. 

№402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и другими нормативными документами, определяющими порядок организации 

и ведения бухгалтерского учета, а также на основании правил, установленных Учетной политикой для целей 

бухгалтерского учета, утвержденной приказом по Обществу от 29.12.2018г. №2566. 

1. Организация бухгалтерского учета 

Бухгалтерский учет в Обществе осуществляется бухгалтерией Общества. 

Обществом на основе Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности и Инструкции 

по его применению разработан и применяется рабочий план счетов бухгалтерского учета. 

Каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом, который может быть 

составлен на бумажном носителе и в виде электронного документа, подписанного квалифицированной 

электронной подписью. 

Данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в 

регистрах бухгалтерского учета. 

Порядок документооборота в Обществе регламентируется Графиком документооборота. 

2. Порядок внесения исправлений в бухгалтерскую отчетность 

Общество признает существенной сумму по определенной статье (группе статей) отчетности, отношение которой 

к общему итогу соответствующей статьи (группы соответствующих статей) за отчетный год составляет не менее 

пяти процентов, а также суммы по статьям отчетности, предусмотренным в формах бухгалтерского баланса и 

отчета о финансовых результатах согласно Приложения № 1 к Приказу Минфина РФ от 02.07.2010 № 66н. 

Существенная ошибка предшествующего отчетного года, выявленная до утверждения бухгалтерской отчетности 

за этот год, исправляется записями по соответствующим счетам бухгалтерского учета за декабрь года, за который 

составляется годовая бухгалтерская отчетность. 

Существенная ошибка предшествующего отчетного года, выявленная после утверждения бухгалтерской 

отчетности за этот год, исправляется: 

1) записями по соответствующим счетам бухгалтерского учета в текущем отчетном периоде. При этом 

корреспондирующим счетом в записях является счет учета нераспределенной прибыли (непокрытого убытка); 

2) путем пересчета сравнительных показателей бухгалтерской отчетности за отчетные периоды, отраженные в 

бухгалтерской отчетности организации за текущий отчетный год, за исключением случаев, когда невозможно 

установить связь этой ошибки с конкретным периодом либо невозможно определить влияние этой ошибки 

накопительным итогом в отношении всех предшествующих отчетных периодов. 

Пересчет сравнительных показателей бухгалтерской отчетности осуществляется путем исправления показателей 

бухгалтерской отчетности, как если бы ошибка предшествующего отчетного периода никогда не была допущена 

(ретроспективный пересчет). 

Ошибка предшествующего отчетного года, не являющаяся существенной, выявленная после даты подписания 

бухгалтерской отчетности за этот год, исправляется записями по соответствующим счетам бухгалтерского учета в 

том месяце отчетного года, в котором выявлена ошибка. Прибыль или убыток, возникшие в результате 

исправления указанной ошибки, отражаются в составе прочих доходов или расходов текущего отчетного периода. 

3. Основные средства 

Амортизация объектов основных средств, приобретенных после 01.01.2002г., производится линейным способом. 

По основным средствам, приобретенным до 01.01.2002г., начисление амортизации объектов основных средств 

производится двумя способами: 

 линейным способом, при котором годовая сумма амортизационных отчислений определяется исходя из 

первоначальной стоимости (или текущей (восстановительной) в случае проведения переоценки) объекта 

основных средств, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта;  
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 способом списания стоимости пропорционально объему продукции - применяется к группе основных 

средств, включающей в себя здания и сооружения горных цехов рудоуправлений (перечень данных объектов 

утверждается приказом по Обществу). 

Сроком полезного использования является период, в течение которого использование объекта основных средств 

приносит экономические выгоды (доход) Обществу. Для отдельных групп основных средств срок полезного 

использования определяется исходя из количества продукции (объема работ в натуральном выражении), 

ожидаемого к получению в результате использования этого объекта. 

Срок полезного использования объекта основных средств может устанавливаться Обществом исходя из: 

 ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с ожидаемой производительностью или 

мощностью; 

 ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации (количества смен), естественных 

условий и влияния агрессивной среды, системы проведения ремонта; 

 нормативно-правовых и других ограничений использования этого объекта (например, срок аренды); 

 срока строительства для временных титульных сооружений, принятых на баланс. 

Сроки полезного использования основных средств в разрезе групп 

Группы основных средств 

Сроки полезного использования 

(лет) 

От (минимум) До (максимум) 

Здания 5 140 

Сооружения и передаточные 

устройства 2 144 

Машины и оборудование 1 90 

Прочие основные средства 1 80 

Активы, в отношении которых выполняются условия, предусмотренные в п.4 ПБУ 6/01 и стоимостью в пределах 

не более 40 000 рублей за единицу, отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе 

материально-производственных запасов. 

4. Нематериальные активы 

Нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической (первоначальной) стоимости. 

Фактической (первоначальной) стоимостью нематериального актива признается сумма, исчисленная в денежном 

выражении, равная величине оплаты в денежной и иной форме или величине кредиторской задолженности, 

уплаченная или начисленная Обществом при приобретении, создании актива и приведении его в состояние, 

пригодное для использования в запланированных целях.  

Определение срока полезного использования нематериального актива производится исходя из:  

 срока действия исключительных прав Общества на результат интеллектуальной деятельности или средств 

индивидуализации и периода контроля над активом;  

 ожидаемого срока использования актива, в течение которого Общество предполагает получать 

экономические выгоды (доход). 

Срок полезного использования нематериального актива ежегодно проверяется Обществом на необходимость его 

уточнения. В случае существенного изменения продолжительности периода, в течение которого Общество 

предполагает использовать актив, срок его полезного использования подлежит уточнению. В отношении 

нематериального актива с неопределенным сроком полезного использования Общество ежегодно рассматривает 

наличие факторов, свидетельствующих о невозможности надежно определить срок полезного использования 

данного актива. В случае прекращения существования указанных факторов Общество определяет срок полезного 

использования данного нематериального актива и способ его амортизации.  

Амортизация нематериальных активов производится линейным способом, за исключением объектов в виде прав 

пользования недрами, амортизация которых производится способом списания стоимости пропорционально объему 

продукции (работ). 
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5. Расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы 

Списание расходов по каждой выполненной научно-исследовательской, опытно-конструкторской, 

технологической работе (далее – НИОКТР) производится линейным способом. 

Срок списания расходов по НИОКТР определяется Обществом самостоятельно исходя из ожидаемого срока 

использования полученных результатов НИОКТР, в течение которого Общество может получать экономические 

выгоды (доход), но не более 5 лет. 

6. Финансовые вложения 

Финансовые вложения, в том числе векселя и депозитные сертификаты (кроме ценных бумаг, упомянутых выше), 

паи (доли) в уставных капиталах обществ, дебиторская задолженность третьих лиц, по которым текущая рыночная 

стоимость не определяется, отражаются в бухгалтерском учете при их выбытии по первоначальной стоимости 

каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений. 

При выбытии активов, принятых к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которым 

определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется Обществом исходя из последней оценки. 

7. Денежные средства и денежные эквиваленты 

К денежным эквивалентам относятся: 

 открытые в кредитных организациях депозиты до востребования; 

 открытые в кредитных организациях депозиты на срок до трех месяцев; 

 высоколиквидные беспроцентные простые банковские векселя, приобретенные (принятые в оплату) по 

номинальной стоимости для осуществления расчетов с контрагентами; 

 высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму 

денежных средств (как правило, в течение трех месяцев) и которые подвержены незначительному риску 

изменения стоимости. 

Остатки денежных средств и денежных эквивалентов отражаются в составе строки 1250 «Денежные средства и 

денежные эквиваленты» бухгалтерского баланса. 

В составе денежных потоков в Отчете о движении денежных средств отражается движение денежных средств и 

денежных эквивалентов. 

Денежные потоки Общества подразделяются на потоки от текущих, инвестиционных и финансовых операций. 

Денежные потоки Общества классифицируются в зависимости от характера операций, с  

которыми они связаны, а также от того, каким образом информация о них используется для принятия решений 

пользователями бухгалтерской отчетности Общества. 

Денежные потоки отражаются в отчете о движении денежных средств свернуто в случаях, когда они 

характеризуют не столько деятельность Общества, сколько деятельность ее контрагентов, и (или) когда 

поступления от одних лиц обусловливают соответствующие выплаты другим лицам. 

Данные о наличии и движении денежных средств в иностранной валюте при составлении отчета о движении 

денежных средств пересчитываются по официальному курсу иностранной валюты к рублю, устанавливаемому 

Центральным банком Российской федерации на дату осуществления или поступления платежа. 

8. Материально-производственные запасы 

Материально-производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости. 

Фактической себестоимостью материально-производственных запасов в части сырья и материалов, 

приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат Общества на приобретение, за исключением 

налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации). 

Списание материально-производственных запасов в производство и на другие цели производится по средней 

фактической себестоимости единицы учета, в разрезе самостоятельных учетных единиц (складов): 

 путем определения фактической себестоимости материала в момент его отпуска (скользящая оценка) по 

группе (виду) ненормируемых материалов; 

 исходя из среднемесячной фактической себестоимости (взвешенная оценка) по группе (виду) нормируемых 

материалов. 
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Применение способов средних оценок фактической себестоимости материалов, отпущенных в производство или 

списанных на иные цели, осуществляется методом средневзвешенной оценки - исходя из среднемесячной 

фактической себестоимости (взвешенная оценка), в расчет которой включается количество и стоимость 

материалов на начало месяца и все поступления за месяц (отчетный период). 

9. Учет расходов по займам и кредитам 

Расходами, связанными с выполнением обязательств по полученным займам и кредитам (далее - расходы по 

займам), являются: 

 проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору); 

 дополнительные расходы по займам. 

Расходы по займам признаются прочими расходами за исключением той их части, которая подлежит включению в 

стоимость инвестиционного актива. 

Инвестиционным активом, требующим существенных затрат, признается актив, расходы на создание которого 

превышают 5% от первоначальной (восстановительной) стоимости основных средств, учитываемых в составе 

основных средств Общества по состоянию на конец последнего отчетного периода. Расходы на создание 

инвестиционного актива должны быть определены сметной (расчетной) стоимостью.  

Длительным периодом времени в целях классификации имущества как инвестиционного актива считается период 

более чем 12 месяцев. 

10. Доходы по обычным видам деятельности 

Выручка признается в бухгалтерском учете при наличии следующих условий: 

 Общество имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора или 

подтвержденное иным соответствующим образом; 

 сумма выручки может быть определена; 

 имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических 

выгод Общества. Уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение 

экономических выгод Общества, имеется в случае, когда Общество получило в оплату актив либо отсутствует 

неопределенность в отношении получения актива; 

 право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) перешло от Общества к 

покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана); 

 расходы, которые произведены или будут произведены в связи с этой операцией, могут быть определены. 

Применительно к операциям, связанным с реализацией продукции на экспорт, датой признания дохода и, 

следовательно, датой отражения выручки от реализации экспортной продукции в бухгалтерском учете является 

дата перехода права собственности на экспортируемую продукцию от экспортера к покупателю, даже если в 

момент перехода права собственности окончательная цена не определена. В данном случае окончательная цена 

определяется при соблюдении оговоренных контрактом условий. 

Выручка признается доходом от обычных видов деятельности, если величина полученного дохода составляет 5% и 

более от общей суммы доходов Общества за отчетный период. 

Величина выручки определяется с учетом всех предоставленных Обществом согласно договору скидок (накидок), 

включая премии, бонусы и прочее, независимо от формы предоставления их (возврат денежных средств 

покупателю, бесплатное предоставление товаров, др.). 

11. Учет затрат и формирование себестоимости продукции, выполненных работ, оказанных услуг 

В целях бухгалтерского учета себестоимость продукции определяется как производственная. 

Общехозяйственные расходы являются управленческими расходами, учитываются на счете 26 

«Общехозяйственные расходы» и полностью списываются ежемесячно в дебет счета 90-8 «Управленческие 

расходы». 

Расходы на продажу, за исключением расходов на транспортировку продукции с особым переходом права 

собственности, подлежат полному ежемесячному списанию на счет 90-7 «Расходы на продажу». 

Расходы на продажу включаются в себестоимость отгруженной продукции прямым путем либо путем 

распределения между отдельными видами продукции исходя из количества отгруженных тонн. 
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12. Учет материальных и нематериальных поисковых активов 

В качестве материальных поисковых активов признаются поисковые затраты, относящиеся к приобретению 

(созданию) объекта, имеющего материально-вещественную форму.  

К материальным поисковым активам относятся используемые в процессе поиска, оценки месторождений полезных 

ископаемых и разведки полезных ископаемых: сооружения, оборудование, транспортные средства.  

К нематериальным поисковым активам относятся: 

 право на выполнение работ по поиску, оценке месторождений полезных ископаемых и (или) разведке 

полезных ископаемых, подтвержденное наличием соответствующей лицензии; 

 информация, полученная в результате топографических, геологических и геофизических исследований; 

 результаты разведочного бурения; 

 результаты отбора образцов; 

 иная геологическая информация о недрах; 

 оценка коммерческой целесообразности добычи.  

Поисковые затраты, понесенные Обществом до момента установления и документального подтверждения 

коммерческой целесообразности добычи (в отношении участка недр, на котором осуществляется поиск, оценка 

месторождений и разведка полезных ископаемых), признаются расходами по обычным видам деятельности. 

Данное условие не применяется для поисковых затрат, признаваемых внеоборотными активами. 

Единица бухгалтерского учета материальных и нематериальных поисковых активов определяется в отдельности 

по каждому участку недр.  

Начисление амортизации по поисковым активам производится линейным способом, начиная с первого числа 

месяца, следующего за месяцем принятия этого объекта к бухгалтерскому учету, и производится до полного 

погашения стоимости этого объекта либо списания этого объекта с бухгалтерского учета. Амортизационные 

отчисления включаются в состав затрат по соответствующим участкам недр. 

Нематериальный поисковый актив в виде лицензии, дающей наряду с правом на выполнение работ по поиску, 

оценке месторождений полезных ископаемых и (или) разведке полезных ископаемых право на добычу полезных 

ископаемых, не подлежит амортизации до подтверждения коммерческой целесообразности добычи. 

Для целей проверки поисковых активов на обесценение такие активы распределяются между отдельными 

участками месторождений. При наличии признаков обесценения Общество оценивает возмещаемую стоимость 

актива. В случае, если она меньше его балансовой стоимости, то балансовая стоимость актива уменьшается до его 

возмещаемой стоимости.  

Перевод поисковых активов в состав основных средств, нематериальных и иных активов производится исходя из 

их соответствия критериям (условиям) признания, установленным нормативными правовыми актами по 

бухгалтерскому учету для данного вида активов. 

Документом, подтверждающим коммерческую целесообразность добычи, является прошедшее государственную 

экспертизу технико-экономическое обоснование постоянных разведочных кондиций, а моментом документального 

подтверждения коммерческой целесообразности добычи будет дата заключения по результатам государственной 

экспертизы. 

13. Оценочные резервы оценочные обязательства 

В Обществе создаются следующие оценочные резервы:  

 под обесценение финансовых вложений; 

 по сомнительным долгам; 

 под снижение стоимости материальных ценностей; 

 под обесценение объектов основных средств, оборудования к установке и незавершенного строительства. 

Общество отражает в отчетности следующие оценочные обязательства: 

 на оплату отпусков; 

 на выплату вознаграждений работников по итогам работы за год; 

 на выплату вознаграждения топ-менеджерам по итогам года; 
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 на выплату вознаграждения средним и линейным менеджерам по итогам года; 

 на выплату вознаграждения за выслугу лет работникам, занятым на подземных работах; 

 по расходам на рекультивацию (обязательства по восстановлению природных ресурсов в связи с возведением 

объектов основных средств и по ликвидации и утилизации этих объектов по окончании их эксплуатации, а 

также по рекультивации земельных участков); 

 под закладку пустот; 

 по претензиям и судебным искам; 

 на выплаты социального характера, предусмотренные коллективным договором. 

14. Учет расчетов по налогу на прибыль в бухгалтерском учете, в соответствии с требованиями ПБУ 18/02 

При учете расчетов по налогу на прибыль применяется ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль». 

В случае изменения ставок налога на прибыль в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах величина отложенных налоговых активов/обязательств подлежит пересчету на дату, 

предшествующую дате начала применения измененных ставок с отнесением возникшей в результате пересчета 

разницы на счет учета прибылей и убытков. 

В случае изменения ставки налога на прибыль в течение налогового периода в целом по Обществу постоянные и 

отложенные налоговые активы/обязательства рассчитываются в следующем порядке: 

 на дату, предшествующую дате начала применения измененных ставок (31 декабря), по прогнозной ставке 

налога на прибыль на следующий год; 

 в течение налогового периода по фактической налоговой ставке соответствующего отчетного периода. 

В случае применения в течение налогового периода разных налоговых ставок по налогу на прибыль 

обособленными подразделениям Общества постоянные и отложенные налоговые активы/обязательства 

рассчитываются по средневзвешенной ставке налога на прибыль в целом по Обществу. 

 

 


